
ISTITUTO COMPRENSIVO GUGLIELMO MARCONI di TERNI 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n. 8 del 14 dicembre 2018 
a.s. 2018-2019 

 
 
 

Il giorno 14 dicembre  2018 alle ore 16:30, presso i locali della scuola secondaria di primo grado G. Marconi, 
si è riunito il Consiglio d’ Istituto per discutere il seguente O.d.g.: 

[…omissis…] 
 
8) Criteri accoglienza domande iscrizione 
 

 
 

[…omissis…] 
 

Il Consiglio di Istituto 
 
Visto il documento elaborato dal Collegio; 
Sentita la relazione del Dirigente Scolastico  ; 
 

DELIBERA 
 

 

 All’unanimità 
 

A maggioranza :  favorevoli ______; contrari _______;   astenuti  _____; 
 

 
i seguenti criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione: 
 
 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

Bambini/e di età compresa tra i cinque e i tre anni con priorità agli alunni disabili,  agli alunni maggiori 
per età e poi a coloro che hanno fratelli/sorelle frequentanti le scuole dell’Istituto stesso 

Nel caso fosse necessario redigere graduatorie, si considereranno le seguenti priorità: 
a) Età maggiore  
b) Alunni disabili con certificazione L. 104 fino ad un massimo di capienza per classe, nel rispetto 

delle norme vigenti fino alla capienza consentita dalla normativa sulla sicurezza  
c) Alunni con fratelli/sorelle che già frequentano le scuole dell’Istituto 
d) Mancanza di Scuole più vicine alla residenza  
e) Viciniorietà della residenza (distanza calcolata seguendo il percorso automobilistico casa-scuola 

in auto utilizzando Google Maps)  
f) Genitori che lavorano i cui figli sono affidati a nonni e parenti di I° grado residenti in zona più 

vicina alla scuola (distanza calcolata seguendo il percorso automobilistico casa-scuola in auto 
utilizzando Google Maps) 

In caso estremo di parità di punteggio si procederà all’estrazione a sorte 



NB   Gli alunni anticipatari saranno accolti, secondo le disponibilità emerse, nel numero di n. 1 alunno per 
ciascuna sezione seguendo un ordine dal più grande al più piccolo; comunque al compimento del 3° anno di 
età. 

SCUOLA PRIMARIA 
1. Alunni provenienti dalle scuole dell’infanzia dell’ IC Marconi, con priorità agli alunni disabili (nel 

rispetto delle norme vigenti fino alla capienza consentita dalla normativa sulla sicurezza) e poi a 
coloro che hanno fratelli/sorelle frequentanti le scuole dell’Istituto stesso. 

2. Alunni provenienti da altre scuole dell’Infanzia, per i quali, nel caso fosse necessario redigere 
graduatorie, si considereranno le seguenti priorità: 
a) Alunni disabili con certificazione L. 104 fino ad un massimo di capienza per classe, nel rispetto 

delle norme vigenti fino alla capienza consentita dalla normativa sulla sicurezza  
b) Alunni con fratelli/sorelle frequentanti le scuole dell’Istituto 
c) Mancanza di Scuole più vicine alla residenza  
d) Viciniorietà della residenza (distanza calcolata seguendo il percorso automobilistico casa-scuola 

in auto utilizzando Google Maps)  
e) Genitori che lavorano i cui figli sono affidati a nonni e parenti di I° grado residenti in zona più 

vicina alla scuola (distanza calcolata seguendo il percorso automobilistico casa-scuola in auto 
utilizzando Google Maps) 

In caso estremo di parità di punteggio si procederà all’estrazione a sorte. 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

1. Alunni provenienti dalle scuole primarie dell’ IC Marconi, con priorità agli alunni disabili (fino ad un 
massimo di capienza per classe, nel rispetto delle norme vigenti fino alla capienza consentita dalla 
normativa sulla sicurezza) e poi a coloro che hanno fratelli/sorelle frequentanti le scuole 
dell’Istituto stesso. 

2. Alunni di altre scuole primarie, per i quali, nel caso fosse necessario redigere graduatorie, si 
considereranno le seguenti priorità: 

a) Alunni disabili con certificazione L. 104 fino ad un massimo di capienza per classe, nel rispetto 
delle norme vigenti fino alla capienza consentita dalla normativa sulla sicurezza  

b) Alunni con fratelli/sorelle frequentanti le scuole dell’Istituto 
c) Mancanza di Scuole più vicine alla residenza  
d) Viciniorietà della residenza (distanza calcolata seguendo il percorso automobilistico casa-scuola 

in auto utilizzando Google Maps)  
e) Genitori che lavorano i cui figli sono affidati a nonni e parenti di I° grado residenti in zona più 

vicina alla scuola (distanza calcolata seguendo il percorso automobilistico casa-scuola in auto 
utilizzando Google Maps) 

NB  Non può essere garantito l’accoglimento della scelta della seconda lingua straniera, né dell’opzione 
oraria 8-14 per la cui assegnazione si seguiranno le priorità di cui sopra. 

In caso estremo di parità di punteggio si procederà all’estrazione a sorte. 

 
[…omissis…] 

 
 

L’incontro termina alle ore 18.00 
 
Il Presidente                                                                                          Il Segretario 

          F.to Dott.ssa Vilma Toni                                                                          F.to Longhi Patrizia           
 


